
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

WANDEMBERG VENCESLAU ROSENDO DOS SANTOS 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 3 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ  ........................................................................................ 4 

CORREIOS ELETRÔNICOS .................................................................................................. 15 

ACESSO À INFORMAÇÃO  .................................................................................................. 16 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx
file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx
file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 

 
           PORTARIA Nº 077 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 01 DE JULHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 
 CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora Luciana Monteiro da Silva – 

Coordenadora Geral de Ensino do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2192566, para usufruto de férias, 

conforme Portaria nº 111 - GDG/CEIRU/IFAM, de 03 de dezembro de 2020; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 053 - GDG/CEIRU/IFAM, de 20 de abril de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 29/2021 - DEPE/CEIRU, 

  

 R E S O L V E:  

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ANTONIO JAIRO FERREIRA GUILHERME 

– Coordenador de Registro Acadêmico, matrícula SIAPE nº 2190711, para responder, cumulativamente, pela 

Coordenação Geral de Ensino - CGE do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 1º a 30 de julho de 2021, 

código FG-01. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

              

 

           PORTARIA Nº 078 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 06 DE JULHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 148 - GDG/CEIRU/IFAM, de 04 de novembro de 2019; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 31/2021 - DEPE/CEIRU, de 02 de 

julho de 2021, 

R E S O L V E:  

I – ALTERAR a composição do Núcleo de Estudos e Pesquisas Afro-Brasileiros e Indígenas 

- NEABI do IFAM/Campus Eirunepé, passando a vigorar com a seguinte composição: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 5 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função 

Carlos Júnior da Silva e Silva Professor 2355959 Coordenador 

Sara dos Santos Medrado Professor 1882704 Subcoordenadora  

Aline Simões Aguiar Professor 1065467 Secretária 

Anabel Rodrigues e Silva Professor 3679250 Membro 

Matheus Rocha de Oliveira Professor 1192575 Membro 

Patrícia da Silva Gomes Professor 2217434 Membro 

Andreza Gomes da Silva TAE 1616853 Membro 

Carla Elizabeth Brito de Lima Cardoso TAE 2336121 Membro 

Edmilson de Souza Gomes Júnior TAE 2235613 Membro 

Erimar Inocêncio de Oliveira TAE 2195513 Membro 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

           PORTARIA Nº 079 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 06 DE JULHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 

 CONSIDERANDO o processo nº 23443.001988/2021-53, referente à descentralização do 

recurso orçamentário PNAE 2021 - Campus Eirunepé; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 5/2021 - CEO/CEIRU, de 06 de 

julho de 2021, 

 

 R E S O L VE:  

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão multidisciplinar 

responsável pela execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE no âmbito do 

IFAM/Campus Eirunepé, referente ao ano letivo de 2021. 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Função 

Thiago Dandolini Kerne Médico Veterinário 2207950 Presidente 

Dhiekson Xavier Souza Administrador 2199248 Membro 

Edmilson de Souza Gomes Júnior 
Técnico em 

Agropecuária 
2235613 Membro 

Carla Elizabeth Brito de Lima Cardoso 
Engenheira 

Agrônoma 
2336121 Membro 

Sílvio Vieira da Silva Professor 2317625 Membro 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 6 

II – Compete à referida comissão subsidiar a realização de chamada pública para aquisição de 

gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas 

organizações, nos termos da Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009. 

III – Compete ainda à referida comissão dar prosseguimento à oferta da alimentação escolar e 

realizar o seu acompanhamento no IFAM/Campus Eirunepé. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

           PORTARIA Nº 080 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 09 DE JULHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 
 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 426/2021 - PROEN/REITORIA, de 06 de 

julho de 2021;  

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 33/2021 - DEPE/CEIRU, de 08 de 

julho de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

 R E S O L V E:  

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão do Processo 

Seletivo Acadêmico Institucional 2021/2 no âmbito deste Campus Eirunepé, a ser promovido pelo Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM. 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Setor 

Função na 

Comissão 

Anabel Rodrigues e Silva Professor 3679250 

Coordenação do Curso 

Técnico em Agropecuária - 

Integrado 

Presidente 

Raimar Antônio Rodrigues 

Leitão 
TAE 2100079 

Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Vice -

Presidente 

Carla Elizabeth Brito de Lima 

Cardoso 
TAE 2336121 

Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Secretário 

Geral 

Matheus Rocha de Oliveira Professor 1192575 
Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Secretário de 

Comunicação 

Antônio Jairo Ferreira 

Guilherme 
TAE 2190711 

Coordenação de Registro 

Acadêmico 
Suporte de TI 

Edmilson de Souza Gomes 

Júnior 
TAE 2235613 

Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Membro 

Erimar Inocêncio de Oliveira TAE 2195513 
Coordenação de 

Assistência ao Educando 
Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 7 

Isac Neto da Silva Professor 1117711 

Coordenação do Curso 

Técnico em Manutenção e 

Suporte em Informática - 

Subsequente 

Membro 

Joilson Silva Porto Professor 1999147 

Coordenação dos Cursos 

Técnicos em Agroecologia 

e Florestas - Subsequente 

Membro 

Mateus Pereira da Rocha Professor 1221644 

Coordenação dos Cursos 

Técnico em Administração 

(Integrado) e Vendas 

(Subsequente) 

Membro 

Renata Brelaz Gondim TAE 2349296 Setor de Serviço Social Membro 

Samuel Anderson Ferreira TAE 2207914 Setor de Psicologia Membro 

Thiago Dandolini Kerne TAE 2207950 
Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Membro 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 
PORTARIA Nº 081 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 09 DE JULHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 
 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 426/2021 - PROEN/REITORIA, de 06 de 

julho de 2021;  

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 33/2021 - DEPE/CEIRU, de 08 de 

julho de 2021; 

 

 CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 080 - GDG/CEIRU/IFAM, de 09 de julho de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

 R E S O L V E:  

I – INSTITUIR a Comissão de Aferição de Heteroidentificação do Processo Seletivo 

Acadêmico Institucional 2021/2 do IFAM, no âmbito deste Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Setor 

Função na 

Comissão 

Alex André TAE 2193483 Coordenação de Gestão de Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 8 

Pessoas Titular 

Anabel Rodrigues e Silva 

Professor 3679250 

Coordenação do Curso 

Técnico em Agropecuária - 

Integrado 

Membro 

Titular 

Sara dos Santos Medrado 
Professor 1882704 

Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Membro 

Titular 

Carlos Júnior da Silva e Silva 
Professor 2355959 

Coordenação de 

Assistência ao Educando 
Suplente 

Patrícia da Silva Gomes 
Professor 2217434 

Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Suplente 

Samuel Anderson Ferreira TAE 2207914 Setor de Psicologia Suplente 

 

II – A comissão será responsável pela a aferição das autodeclarações dos cotistas (aferição de 

PPI - Preto, Pardo e Indígena). 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

           PORTARIA Nº 082 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE JULHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23772.000243/2021-45, de 01 de julho de 2021, de 

autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 020 - CGP/ CEIRU/ IFAM/ 2021, de 01 de julho de 

2021; 

  

 R E S O L V E:  

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora abaixo citada, 

ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no Campus Eirunepé, pertencente ao Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei nº 11.091/2005, referente ao 

interstício de 07/12/2019 a 06/06/2021. 

SIAPE SERVIDOR DE PARA EFEITOS 

2349296 Renata Brelaz Gondim E303 E304 07/06/2021 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 9 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA Nº 083 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE JULHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23772.000244/2021-90, de 01 de julho de 2021, de 

autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e parágrafo 1º do mesmo artigo da Lei n.º 11.091, 

de 12 de janeiro de 2005; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 021 - CGP/ CEIRU/ IFAM/ 2021, de 01 de julho de 

2021; 

  

 R E S O L V E:  

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL à servidora 

abaixo citada, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no Campus Eirunepé, pertencente ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei nº 11.091/2005, 

referente ao interstício de 07/12/2019 a 06/06/2021. 

SIAPE SERVIDOR DE PARA EFEITOS 

2349296 Renata Brelaz Gondim E304 E404 01/07/2021 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 10 

PORTARIA Nº 084 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE JULHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 
 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 35/2021 - DEPE/CEIRU, de 09 de julho de 

2021; 

 

 CONSIDERANDO que os servidores abaixo citados auxiliarão nas atividades do Processo 

Seletivo Acadêmico Institucional – 2021/2, 

  

 R E S O L V E:  

I – INTERROMPER o gozo de férias dos servidores abaixo relacionados, programado para o 

mês de julho/2021. 

Servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

Período de 

férias  

Data da 

interrupção 

Período para 

remarcação 

Anabel Rodrigues e Silva 3679250 Professor EBTT 

12/07/2021 

a 

26/07/2021 

13/07/2021 

16/12/2021 

a 

29/12/2021 

Matheus Rocha de Oliveira 1192575 Professor EBTT 

12/07/2021 

a 

26/07/2021 

13/07/2021 

16/12/2021 

a 

29/12/2021 

 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP para as providências necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

PORTARIA Nº 085 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE JULHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 
 CONSIDERANDO o Plano Norteador para distribuição e uso dos tablets e cartões de 

memória aos Discentes no âmbito do IFAM, aprovado pela Portaria nº 38 – PROEN/IFAM, de 27 de maio de 

2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 34/2021 - DEPE/CEIRU, de 09 de 

julho de 2021, 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 11 

 R E S O L V E:  

I – INSTITUIR a Comissão de Apoio Técnico para utilização dos tablets e cartões de 

memória recebidos pelos discentes, no âmbito do IFAM Campus Eirunepé. 

Servidor Cargo/Função 
Matrícula 

SIAPE 

Função na 

comissão 

Antônio Carlos Miguel de Souza 

Assistente em Administração / 

Coordenador de Gestão de Tecnologia da 

Informação - TI 

2278087 Presidente 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme 
Técnico de Laboratório - Área Informática 

/ Coordenador de Registro Acadêmico 
2190711 Membro 

Jucileia Gonçalves Norato 
Auxiliar em Administração / 

Coordenadora de Material e Patrimônio 
2399882 Membro 

 

II – Compete à referida comissão: i) criar um fluxo de atendimento para solução de 

problemas técnicos que estejam com/sem garantia; ii) definir responsabilidades de suporte institucional 

referente aos aparelhos, com possibilidade de utilização de meios de restrição de visualização de conteúdos 

impróprios; e iii) dar suporte necessário para viabilização do uso acadêmico. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 086 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE JULHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 
 CONSIDERANDO a Portaria nº 050 - GDG/CEIRU/IFAM, de 20 de abril de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 36/2021 - DEPE/CEIRU, de 13 de julho de 

2021, 

   

 R E S O L V E:  

I – INTERROMPER, a partir de 13/07/2021, no interesse da Administração, o usufruto de 

férias do servidor MANOEL RODRIGUES DA SILVA – Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1134263, que estava programado para o período de 12/07/2021 a 

26/07/2021, conforme disposto no art. 80 da Lei nº 8.112/90, de 11/12/1990. 

 II – REPROGRAMAR para o período de 16 a 29/12/2021. 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 12 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA Nº 087 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE JULHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 
 CONSIDERANDO o teor do processo nº 23772.000400/2020-31, 

 

 R E S O L V E:  

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Equipe de fiscalização do 

recebimento do objeto referente à aquisição de 01 (um) Veículo Pick- up, novo, 0 Km, ano: 2020 em diante, 

para atender demandas do Instituto Federal de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Amazonas,  Campus  

Eirunepé  – IFAM/CEIRU, referente à Nota de Empenho 2020NE800070. 

Servidor Matrícula SIAPE Lotação 

Ademar Morais Barbosa 1624094 Campus Manaus Zona Leste 

José Roberto Costa Nascimento 1106410 Campus Manaus Zona Leste 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas 1803306 
Departamento de Administração e 

Planejamento dos Campi Avançados 

 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 088 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 28 DE JULHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;   

 
 CONSIDERANDO a Portaria nº 080 - GDG/CEIRU/IFAM, de 09 de julho de 2021;  

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 39/2021 - DEPE/CEIRU, de 28 de 

julho de 2021, 

 R E S O L V E:  

I – ALTERAR a Comissão do Processo Seletivo Acadêmico Institucional 2021/2 no âmbito 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 13 

deste Campus Eirunepé, designada pela Portaria nº 080 - GDG/CEIRU/IFAM, de 09 de julho de 2021, 

passando a vigorar com a seguinte composição: 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Setor 

Função na 

Comissão 

Anabel Rodrigues e Silva Professor 3679250 

Coordenação do Curso 

Técnico em Agropecuária - 

Integrado 

Presidente 

Raimar Antônio Rodrigues 

Leitão 
TAE 2100079 

Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Vice -Presidente 

Carla Elizabeth Brito de 

Lima Cardoso 
TAE 2336121 

Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Secretária Geral 

Matheus Rocha de Oliveira Professor 1192575 
Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Secretário de 

Comunicação 

Antônio Jairo Ferreira 

Guilherme 
TAE 2190711 

Coordenação de Registro 

Acadêmico 
Suporte de TI 

Andreza Gomes da Silva TAE 1616853 
Coordenação de Assistência 

ao Educando 
Membro 

Delsinei Vieira da Costa Professor 2205854 Coordenação do PROEJA Membro 

Edmilson de Souza Gomes 

Júnior 
TAE 2235613 

Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Membro 

Erimar Inocêncio de 

Oliveira 
TAE 2195513 

Coordenação de Assistência 

ao Educando 
Membro 

Francisco Leugênio Gomes Professor 2106710 
Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Membro 

Gabriela Mello Cabo Verde Professor 1050258 
Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Membro 

Isac Neto da Silva Professor 1117711 

Coordenação do Curso 

Técnico em Manutenção e 

Suporte em Informática - 

Subsequente 

Membro 

Joilson Silva Porto Professor 1999147 

Coordenação dos Cursos 

Técnicos em Agroecologia e 

Florestas - Subsequente 

Membro 

Manoel Rodrigues Da Silva Professor 1134263 
Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Membro 

Mateus Pereira da Rocha Professor 1221644 

Coordenação dos Cursos 

Técnico em Administração 

(Integrado) e Vendas 

(Subsequente) 

Membro 

Renata Brelaz Gondim TAE 2349296 Setor de Serviço Social Membro 

Samuel Anderson Ferreira TAE 2207914 Setor de Psicologia Membro 

Thiago Dandolini Kerne TAE 2207950 
Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Membro 

 

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral Substituto 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 14 

PORTARIA Nº 089 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE JULHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 
 CONSIDERANDO os documentos que compõem o processo de nº 23772.000261/2021-27, 

de 16 de julho de 2021, de autoria da servidora abaixo mencionada;  

  

 CONSIDERANDO o Despacho nº 25865/2021 - SPPD/CEIRU, de 28 de julho de 2021, 

  

 R E S O L V E:  

I – CONCEDER a ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO da Classe/Nível D-102 para     D-

301, à servidora IARA VANESSA MAFRA BICHARA – ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2888107, com lotação neste Campus Eirunepé, de acordo com o 

inciso II, do art. 15 da Lei nº 12.772/2012. Os efeitos financeiros desta concessão ocorrerão a partir de 

16/07/2021. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 15 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de atendimento às Pessoas com Necessidades Especiais 

– NAPNE 
napne.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Setor Serviço Social  servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:napne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2021, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 
 

 

   

 16 

 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

